
Determina Dirigenziale N.492/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.492/2025

Oggetto: APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO SPESA DISINFEZIONE
EDIFICI SCOLASTICI DITTA EUROPULIZIE ELEZIONI
AMMINISTRATIVE 25-26 MAGGIO 2025 E REFERENDUM 8-9 GIUGNO
2025 CIG:B6BF5B08FF

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.492/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PRESO ATTO
- che con Decreto del Prefetto della Provincia di Roma n. 134302/2025 del 27 marzo
2025 sono stati convocati per domenica 25 e lunedì 26 maggio 2025, con eventuale
turno di ballottaggio domenica 8 e lunedì 9 giugno  2025, i comizi per l'elezione
diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali;

-che nella Gazzetta Ufficiale n.75 del 31 marzo sono stati pubblicati i decreti del
Presidente della Repubblica con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedi' 9
giugno 2025, i cinque referendum popolari abrogativi  ex art.75 della Costituzione;

Considerato che per l’organizzazione dei lavori preparatori e per lo svolgimento delle
suddette consultazioni è prevedibile, in base ad esperienze consolidate, si debba far
fronte agli oneri relativi ai compensi per i componenti dei seggi elettorali, ai compensi
per lavoro straordinario, alle diverse spese di carattere urgente e di non rilevante
entità (acquisto di stampati e manifesti vari), all’acquisto di materiale per
l’allestimento dei seggi e ad altre spese per adempimenti di legge vari;

Ritenuto di dover assicurare la regolarità di tutti gli adempimenti preparatori e
gestionali della votazione, di cui trattasi;

Richiamato l'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità di ricorrere
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00;

Precisato che per gli acquisti e le forniture si procederà ai sensi degli art. 17 e 50 del
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (codice dei contratti pubblici) ed art. 192 del T.U.E.L;

Visto che al termine della consultazioni elettorali il giorno martedì 27 Maggio 2025 e
il giorno martedi'10 Giugno 2025, si rende necessario provvedere alla disinfezione
dei locali scolastici del territorio comunale sede di seggi per le Elezioni
Amministrative del 25 e 26 maggio 2025 e per il Referendum del 8 e 9  Giugno 2025
e precisamente i seguenti edifici:

ISTITUTO COMPRENSIVO S. PERTINI:
- Scuola Elementare di Via Vincenzo Cuoco, n. 6 aule per i seggi + n. 1 aula per i
carabinieri;

ISTITUTO COMPRENSIVO L.PIRANDELLO:
- Scuola Elementare di Via Appennini, n. 7 aule per i seggi + n. 1 aula per i
carabinieri;

ISTITUTO COMPRENSIVO E. DE FILIPPO:
- Scuola Elementare di Via Brennero, n. 5 aule per i seggi + n. 1 aula per i
carabinieri;



Determina Dirigenziale N.492/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

I.T.C. " FRAMMARTINO":
-Sede Piazzale Europa, n. 5 aule per i seggi + n. 1 aula per i carabinieri;

Considerata pertanto la necessità  di provvedere alla disinfezione e  disinfestazione
dei servizi igienici e di ogni locale utilizzato, è stata interpellata la Ditta
EUROPULIZIE MULTISERVIZI SRL, con sede in Via Eugenio Montale, 20-d  -
00013 Fonte Nuova (RM), P.I.- C.F. 06748821003, la quale ha presentato il
preventivo n.47 del 05/05/2025 di € 2.9000,00, oltre IVA, pari ad € 638,00 per un
totale di € 3.538,00 e si dichiara disponibile a fornire il servizio suddetto;

Accertata la congruità del corrispettivo offerto per lo svolgimento del servizio
richiesto;

Ritenuto, pertanto, affidare il servizio di disinfezione dei locali scolastici adibiti a
seggi che saranno utilizzati per le Elezioni Amministrative del 25 e 26 maggio 2025 e
per le Elezioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025 alla Ditta EUROPULIZIE
MULTISERVIZI SRL, con sede in Via Eugenio Montale, 20-d  - 00013 Fonte Nuova
(RM), P.I.- C.F. 06748821003,  per una spesa di € 2.900,00 oltre IVA pari € 638,00
per un totale di €  3.538,00;

Ritenuto impegnare, per quanto sopra esposto, la somma di € 3.538,00  IVA
compresa sul capitolo n. 0107.13.025  del Bilancio Comunale 2025/2027;

VISTO il CIG B6BF5B08FF
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO  Il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;

                                         D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante del presente atto;

1) di approvare il preventivo di spesa n.47 del 05/05/2025 presentato dalla Ditta
EUROPULIZIE MULTISERVIZI SRL, con sede in Via Eugenio Montale, 20-d  -
00013 Fonte Nuova (RM), P.I.- C.F. 06748821003,  per una spesa di € 2.900,00
oltre IVA pari €  638,00  per un totale di € 3.538,00;

2) di affidare alla ditta EUROPULIZIE MULTISERVIZI SRL, il servizio di disinfezione
dei servizi igienici e di ogni locale utilizzato, degli edifici sopra descritti, in occasione
delle Elezioni Amministrative del 25 e 26 maggio 2025 e del Referendum del 08 e 09
Giugno 2025 di € 3.538,00  compresa IVA;

3) di impegnare per la suddetta Ditta la somma totale di € 3.538,00 sul capitolo n.
0107.13.025 imp.cont. n.915/2025, Bilancio Commerciale 2025/2027;

4) di comunicare alla Ditta, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere



Determina Dirigenziale N.492/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

completata con gli estremi della suddetta comunicazione;  
5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;  
6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL; 
7) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

La Responsabile dei Servizi Demografici              
Dott.ssa Imma Berardi

Il Dirigente del Settore Economico-Finanziario
Ad interim del Settore Amministrativo

Dott.ssa Cristina Luciani


